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Tiivistelmä 

Artikkelimme esittelee tutkimushankkeen, jossa olemme tutkineet erityisesti dataan kohdistuneita odo-
tuksia sekä datan tuottamisen ja käytön käytäntöjä sosiaali- ja terveydenhuollossa. Teoreettisesti tutki-
mus pohjautuu tieteen ja teknologian tutkimukseen ja kriittiseen datatutkimukseen. Soten dataistumista 
analysoidaan etenkin sosioteknisten mielikuvastojen, kitkan, datatyön ja sukupuolittuneiden käytäntöjen 
käsitteiden avulla. Tulokset osoittavat, että 1) sosiaali- ja terveydenhuollon strategioita ja toimintasuun-
nitelmia leimaavat epärealistiset odotukset digitalisaatiosta ja datavetoisten järjestelmien kyvykkyyksistä; 
2) käytännössä yksinkertainenkin automatisointi voi aiheuttaa kitkaa eli lisätyötä silloinkin, kun ne peri-
aatteessa toimivat; 3) sosiaali- ja terveydenhuollon datatyö on sukupuolittunutta ja jää siksi usein näky-
mättömäksi ja 4) datan laadun ylläpitämistä vaikeuttavat organisatoriset tekijät sekä epävakaat ja kesken-
eräiset tietojärjestelmät, ajan ja resurssien puute sekä virheelliset kirjaukset. Kirjoittajat esittävät, että 
dataistumisen ymmärtämiseksi onkin tärkeää tutkia, miten datavetoiset teknologiat toimivat käytännössä 
ja kehittää käsitteitä, joiden avulla on mahdollista analysoida niiden toimintaa. 

Avainsanat: datafikaatio, datatyö, etnografia, käytännöt, odotukset, tietojärjestelmät 

Abstract 

This article presents a research project examining expectations directed toward data, and the practices of 
data production and use in healthcare and social welfare services. Theoretically, the study is grounded in 
science and technology studies and critical data studies. The datafication of health and social services is 
analysed primarily through the concepts of sociotechnical imaginaries, friction, data work, and gendered 
practices. The results show that 1) the strategies and action plans of health and social services are marked 
by unrealistic expectations regarding digitalisation and the capabilities of data driven systems;  2) in prac-
tice, even simple automation can create friction – that is, additional work – even when such systems 
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function as intended; 3) data work in health and social services is gendered and therefore often remains 
invisible; and 4) the maintenance of data quality is hindered by organisational factors, unstable and in-
complete information systems, lack of time and resources, and incorrect entries. The authors argue that, 
in order to understand datafication, it is essential to study how data driven technologies operate in prac-
tice and to develop concepts that enable the analysis of their functioning. 

Keywords: datafication, data work, ethnography, expectations, information systems, practices

Johdanto 

Sosiaali- ja terveydenhuoltoon on jo kauan visioitu 
ja pyritty rakentamaan digitaalisia palveluita, mutta 
yhä enemmän myös datavetoisia järjestelmiä. Da-
tafikaatiolla eli dataistumisella tarkoitetaan proses-
sia, jossa tietoja muutetaan louhittavaksi, analysoi-
tavaksi dataksi ja siten uuden tiedon ja 
arvonmuodostuksen lähteeksi [1]. Sotessa dataistu-
minen edellyttää sitä, että mahdollisimman monet 
toiminnot muunnetaan yhdisteltäväksi dataksi, 
paitsi ensisijaiseen käyttöön terveydenhoidossa ja 
sosiaalipalveluissa, myös toissijaisiin tarkoituksiin, 
kuten tietojohtamiseen, sopivaksi.  

Datalukutaito ja vastuullinen päätöksenteko -kon-
sortion tavoite on edistää datalukutaitoa lisäämällä 
ymmärrystä datan tuotannon ja käytön koko pro-
sessista. Julkinen sektori datan hyödyntäjänä -työ-
paketissa olemme tutkineet erityisesti dataan koh-
distuneita odotuksia sekä datan tuottamista ja 
käyttöä sosiaali- ja terveydenhuollossa. Esitte-
lemme seuraavassa työpaketin teoreettis-metodo-
logiset lähtökohdat ja keskeisiä tuloksia. Lopuksi 
esitämme joitakin yleisiä johtopäätöksiä ja pohdin-
toja sosiaali- ja terveydenhuollon dataistumisen 
tutkimuksesta. 

Teoreettis-metodologiset lähtökohdat 

Teoreettisesti hanke perustuu yhteiskuntatieteelli-
seen tieteen ja teknologian tutkimukseen ja siitä 
osin eriytyneeseen kriittiseen datatutkimukseen. 
Kriittisen datatutkimuksen lähtökohta on, että 

dataa ei ole olemassa valmiina raaka-aineena, vaan 
data sinänsä vaatii työtä. Tavasta ajatella data 
raaka-aineena on seurannut, että vain datan käyt-
tötavat on nähty poliittisina, mutta dataa sinänsä 
on pidetty epäpoliittisena ja neutraalina. Kriittinen 
datatutkimus tutkii tapoja, joilla datat ovat paikan-
tuneita, suhteisia ja vaikuttavat aktiivisesti maail-
maan. 

Olemme analysoineet soten dataistumista so-
sioteknisten mielikuvastojen [2], datatyön [3] ja su-
kupuolittuneiden käytäntöjen käsitteiden avulla. 
Sosiotekniset mielikuvastot ja niiden luomat odo-
tukset muokkaavat teknologista tulevaisuuttamme 
muun muassa suuntaamalla resurssien käyttöä ja 
investointeja [2]. Datatyön käsitteen avulla on py-
ritty tekemään näkyväksi dataistumisen vaatimaa 
työtä ja resursseja. Datatyö on määritelty kaikeksi 
inhimilliseksi toiminnaksi, jota tehdään datan luo-
miseksi, analysoimiseksi, tulkitsemiseksi ja hallitse-
miseksi [3]. Tavoitteemme on ollut tehdä näkyväksi 
datatyön monimutkaisuutta ja eri työvaiheita, 
koska datalukutaito edellyttää niiden ymmärtä-
mistä. 

Aineistomme koostuu dokumenteista ja etnografi-
sesta havainnointi- ja haastatteluaineistosta. Doku-
menttiaineisto kattaa keskeiset kansalliset soten 
dataistumista käsittelevät strategiat vuosilta 2023–
24, hyvinvointialueiden lakisääteiset strategiat sekä 
alueiden digitalisaatiostrategiat sikäli, kun ne olivat 
avoimesti saatavilla. Etnografista kenttätyötä 
olemme tehneet 1) digitaalisten ja datapohjaisten 
järjestelmien rakentamisesta ja ylläpitämisestä 
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yhdellä hyvinvointialueella sekä 2) asiakas- ja poti-
lastiedon kirjaamisen kehittämistyöstä kansallisella 
tasolla.  

Tulokset 

Vedämme seuraavassa yhteen keskeisiä empiirisiä 
tuloksia, joita on julkaistu artikkeleissamme. 

Hyvinvointialueiden strategioita ohjasi yhtenäinen 
teknosolutionistinen mielikuvasto, jossa digitaalisia 
palveluita ja datapohjaisia järjestelmiä ei kuvattu 
resursseja vaativina, vaan ratkaisuina resurssien 
puutteeseen. Strategioissa tiedolla johtaminen ja 
sen vaatima datan tuotanto perusteltiin kustannus-
tehokkuuden näkökulmasta, mutta datavetoisen 
tehostamisen vaatimia resursseja, kuten järjestel-
mäinvestointeja ja datatyötä, ei huomioitu [4]. 

Siinä missä hyvinvointialuestrategioiden mieliku-
vasto lupaa digitalisaation ja tiedolla johtamisen 
tarjoavan ratkaisun lähes kaikkiin sosiaali- ja tervey-
denhuoltoa vaivaaviin ongelmiin, käytännössä ti-
lanne on toisenlainen. Tämä tuli ilmi, kun analy-
soimme hyvinvointialueen käyttöön ottamaa 
ohjelmistorobottia suhteessa siihen ladattuihin 
odotuksiin [5]. Analysoimme robottia kitkan käsit-
teen avulla [6,7], koska havaitsimme, että robotti 
aiheutti hankausta silloinkin, kun se periaatteessa 
toimi. Robotti oli sinänsä halpa, mutta vaati aikaa, 
energiaa ja inhimillistä apua. Tehdäksemme robo-
tin vaatimaa työtä näkyväksi, kutsuimme sitä ihmis-
avusteiseksi teknologiaksi. Analysoimalla ohjelmis-
torobottia näytimme, että yksinkertainenkin 
automatisointi voi osoittautua työlääksi, kun sitä 
sovitetaan monimutkaiseen ja hierarkkiseen orga-
nisaatioon.  

Havainnoimissamme ICT-palveluissa datan parissa 
työskenteli kahden sukupuolittuneen alan, IT- ja so-
tealan ammattilaisia. Tarkastelimme datatyön su-
kupuolittuneita käytäntöjä ammatillisen segre-

gaation ja työn feminisoitumisen käsitteiden avulla 
[8]. Analyysimme perustui naisista koostuvan data-
tiimin haastatteluihin ja havainnointiin. Tiimi teki 
välittävää työtä, koulutti ja ohjeisti sote-henkilö-
kuntaa kirjaamisen käytännöistä sekä validoi dataa, 
kun miesvaltainen ICT-tiimi (”IT-pojat”) työskenteli 
koneiden parissa (koodasi, rakensi ja huolsi data-
putkia). Tiimien työnjako vahvisti aiemman tutki-
muksen havainnot sukupuolittuneesta segregaa-
tiosta ja sukupuoleen liittyvien kulttuuristen 
jäsennysten sitkeydestä. Datatiimi teki naisvaltaista 
työtä, johon ei ole muodollista koulutusta tai päte-
vyysvaatimuksia, minkä vuoksi he työskentelivät IT-
alan alimmalla nimikkeellä, joka ei suoraan vastan-
nut työtehtäviä ja työn vaativuutta. 

Yksi osa datatyötä on datan laadusta huolehtimi-
nen, mutta tämä huolenpito on monesta syystä vai-
keaa. Analysoimme näitä datatyön pimeitä puolia 
datahoivatyö-käsitteellä. Sen avulla tunnistimme 
esimerkiksi organisatorisia tekijöitä, jotka vaikeut-
tavat datan laadun ylläpitoa. Ongelmia aiheuttavat 
esimerkiksi epävakaat ja keskeneräiset tietojärjes-
telmät, ajan ja resurssien puute sekä virheelliset kir-
jaukset. Lisäksi lakimuutokset ja valtakunnallisten 
kirjaamisen ohjeistusten muutokset aiheuttavat 
tarpeen jatkuville muutostöille tietojärjestelmiin 
[9]. 

Pohdinta 

Tuloksemme osoittavat, että julkisen sektorin ja eri-
tyisesti sosiaali- ja terveydenhuollon strategioita ja 
toimintasuunnitelmia leimaavat epärealistiset odo-
tukset digitalisaatiosta ja datavetoisten järjestel-
mien kyvykkyyksistä. Teknologioiden sosioteknisen 
luonteen ymmärtämiseksi onkin tärkeää tutkia nii-
den kehittämistä suuntaavien mielikuvastojen ja 
odotusten lisäksi sitä, miten teknologiat toimivat 
käytännöissä. Vain siten on mahdollista arvioida 
kriittisesti ja mahdollisesti kyseenalaistaa usein 
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ylimitoitettuja odotuksia teknologioiden kyvykkyy-
destä. 

Ylimitoitetut odotukset voivat johtaa turhautumi-
seen, kun uudet järjestelmät eivät käytännössä vas-
taa lupauksia, kuten tutkimamme robotin tapauk-
sessa. Suuri ongelma digitaalisten ja datapohjaisten 
järjestelmien käyttöönotossa on se, että niiden 
strategisesta suunnittelusta alkaen unohdetaan 
teknologisten järjestelmien kehittämisen, käyt-
töönoton ja ylläpidon sekä erityisesti lisääntyvän 
datan tuotannon aiheuttaman datatyön kustannuk-
set. Niiden nykyistä parempi huomioon ottaminen 
edellyttää järjestelmiin ja datan tuottamiseen liitty-
vän työn systemaattista näkyväksi tekemistä ja 
huomioon ottamista. Tässä teknologioiden ja datan 
vaatimien resurssien näkyväksi tekemisessä autta-
vat myös kehittelemämme käsitteet ihmisavustei-
nen teknologia ja kitka. 

Tutkimuksessamme kokoushavainnointiaineisto 
osoittautui merkittäväksi analyysien kannalta, sillä 

se tarjosi näkymän hyvinvointialueen datatyön ja 
IT-järjestelmien ylläpidon arkeen. Pääsimme ha-
vainnointien avulla käsiksi arjen itsestään selviin 
piirteisiin, joita työntekijöiden oli vaikea tunnistaa 
ja sanallistaa haastatteluissa. Havainnointi mahdol-
listi myös lisäkysymysten tekemisen ja haastatelta-
vien tunnistamisen.  

Etnografisen kenttätyön aikana paitsi kentälle 
pääsy, myös kentällä pysyminen osoittautuivat 
hankaliksi. Voimassa olevista tutkimusluvista huoli-
matta esimerkiksi henkilövaihdokset ja organisaa-
tiomuutokset saattoivat johtaa tarpeeseen neuvo-
tella kenttätyöstä uudelleen ja aiemmin sovittu 
pääsy saatettiin evätä. Tämä tekee kontekstisensi-
tiivisen tapaustutkimuksen hankalaksi ja haavoittu-
vaksi, vaikka juuri sitä kokemustemme perusteella 
tarvittaisiin lisää, koska juuri sen avulla on mahdol-
lista tehdä näkyväksi arjen datatyötä.   
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